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ABSTRAKT

Tato diplomová práce se zabývá problematikou vnitřní připravenosti Hasičského

záchranného sboru kraje na období epidemie vysoce nakažlivé nemoci a jeho činnost

v případě, že tato situace nastane, se zaměřením na Hasičský záchranný sbor Olomouckého

kraje v období pandemie onemocnění Covid 19. Cílem bylo vymezit a analyzovat činnost

Hasičského záchranného sboru Olomouckého kraje v období epidemie vysoce nakažlivé

nemoci a jeho vnitřní připravenost. Vyhodnocení probíhalo na základě analýzy interních

nařízení vydaných Hasičským záchranným sborem Olomouckého kraje a informací

získaných nestandardizovaným pozorováním a polostrukturovanými rozhovory. Zjištěné

skutečnosti ukazují poměrně dobrou připravenost a schopnost rychle reagovat v případě

šíření vysoce nakažlivé nemoci a dokazují také vysokou míru flexibility, co se týká

prováděných činností. V závěru práce jsou navrženy kroky k zefektivnění činnosti a vnitřní

připravenosti zkoumané organizace.

Klíčová slova: Hasičský záchranný sbor, vysoce nakažlivá nemoc, krizové řízení,

integrovaný záchranný systém

ABSTRACT

This diploma thesis deals with the internal preparedness of the Fire Rescue Service for

pandemics of highly contagious diseases and on its functioning in cases of such situations

with a focus on the Fire Rescue Service of the Olomouc region during the COVID-19

pandemic. This work aims to define and analyse the activities and internal preparedness of

the Fire Rescue Service of the Olomouc region during a pandemic of highly contagious

disease. The evaluation is based on internal regulations issued by the Fire Rescue Service of

the Olomouc region and information gathered by unstructured observation and semi-

structured interviews. Our findings suggest rather good preparedness and ability to react

quickly to the spreading of highly contagious disease and prove a high rate of flexibility

concerning enacted activities. Possible further steps to increase the effectiveness and internal

preparedness of the organisation under study are presented in the conclusion of the thesis.

Keywords: Fire Rescue Service, highly contagious disease, emergency management,

Integrated Rescue System
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ÚVOD

Různá onemocnění provází člověka a jeho život od nepaměti a vyvíjí se stejně jako celá

společnost. Jelikož lidé poznali, že lidský život je to nejcennější co máme, snažili se jej

chránit a stejně jak se rozvíjela celé společnost, učili se lidé postupně nemoci stále lépe léčit

a také jim předcházet.

Dnes žijeme v 21. století, v moderní době plné technických a jiných vymožeností, kde i

lékařství a epidemiologie udělaly obrovský pokrok. Co se však zatím nepodařilo, je zabránit

šíření nemocí a zřejmě není ani v lidských silách, aby se to v blízké budoucnosti podařilo. I

proto se v dnešní době setkáváme se situacemi, kdy se začne šířit vysoce nakažlivé

onemocnění, které může přerůst v epidemii nebo dokonce pandemii, ostatně čehož jsme

svědky právě v současnosti. K tomu ve velké míře pravděpodobně napomáhá i globalizace

a kosmopolitní pojetí života. Důležité je také položit si otázku jak nebo zdali vůbec jsou lidé

a společnost připraveni případné epidemii či pandemii čelit, což na vlastní kůži zjišťujeme

v období loňského a letošního roku, kdy celý svět v podstatě paralyzovalo onemocnění

Covid 19.

Jako téma diplomové práce jsem vybral Úkoly a činnost Hasičského záchranného sboru

kraje při epidemii a jeho vnitřní připravenost. Hlavním důvodem výběru tohoto tématu bylo

mé profesní zaměření a osobní zájem o danou problematiku. Jsem příslušníkem Hasičského

záchranného sboru Olomouckého kraje, kde v současnosti zastávám funkci velitele družstva

na požární stanici Litovel. Proto je mi tato problematika velmi blízká a v současnosti se s ní

denně setkávám při výkonu svého povolání a také proto bude praktická část této práce

zpracována na příkladu Hasičského záchranného sboru Olomouckého kraje při právě

probíhající pandemii onemocnění Covid 19.

Tato práce se bude zabývat připraveností Hasičského záchranného sboru Olomouckého kraje

a jeho úkoly a činnostmi při pandemii onemocnění Covid 19, které v současnosti stejně jako

celý svět čelíme. Hlavním cílem práce bude analyzovat úkoly, činnost a připravenost

Hasičského záchranného sboru Olomouckého kraje v tomto období a zjištěné poznatky

vyhodnotit a navrhnout efektivní opatření ke zlepšení.

Diplomová práce se bude skládat z teoretické a praktické části. Teoretická část bude

zahrnovat literární rešerši, právní ukotvení dané problematiky a vymezení základních pojmů

zkoumané problematiky. V praktické části bude provedena analýza interních nařízení, úkolů

a činností Hasičského záchranného sboru Olomouckého kraje a pomocí Coppolova modelu
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čtyřfázového krizového managementu budou všechny poznatky seřazeny a vyhodnoceny.

K vyhodnocení připravenosti HZS Olomouckého kraje pro případ šíření vysoce nakažlivé

nemoci poslouží také SWOT analýza.

Přínosem této práce by mělo být přiblížení úkolů a činností Hasičského záchranného sboru

Olomouckého kraje a také náhled do jeho fungování během krizové situace spojené s šířením

vysoce nakažlivé nemoci. Jakým způsobem to jeho chod ovlivnilo a co vše bylo nutné udělat

pro zachování akceschopnosti sboru. Přínosem také bude zjištění skutečnosti, jak Hasičský

záchranný sbor Olomouckého kraje při této krizové situaci obstál a také návrhy jak jeho

činnost v období šíření vysoce nakažlivé nemoci a jeho připravenost na ni ještě více

zefektivnit.

UTB ve Zlíně, Fakulta logistiky a krizového řízení 12

CÍLE PRÁCE A POUŽITÉ METODY

Vzhledem k dění a situaci v současné době ve vztahu k pandemii nemoci Covid 19 si tato

diplomová práce klade za cíl teoreticky vymezit problematiku vysoce nakažlivých nemocí

ve vztahu k Hasičskému záchrannému sboru (dále HZS) Olomouckého kraje. Primárním

cílem je analyzovat a zhodnotit činnost HZS Olomouckého kraje a jeho vnitřní připravenost

v období epidemie se zaměřením na zabezpečení akceschopnosti a nové úkoly HZS

Olomouckého kraje během pandemie nemoci Covid 19 a navrhnout vlastní návrhy ke

zlepšení. Předkládaná diplomová práce je koncipována na příkladu HZS Olomouckého

kraje, protože autor je příslušníkem HZS Olomouckého kraje jako velitel družstva zařazený

na požární stanici Litovel a také z důvodu aktuálnosti daného tématu a dostupnosti zdrojů

informací.

Pro splnění primárního cíle je potřeba zodpovědět následující dílčí otázky:

 Jak byl HZS Olomouckého kraje připraven na pandemii a jak je připraveno na

zabránění šíření vysoce nakažlivé nemoci (dále VNN)?

 Jaká byla reakce a přijatá opatření k zabránění šíření VNN?

 Jaká byla struktura vykonávaných činností?

 Byla připravenost HZS Olomouckého kraje dostatečná?

K dosažení cílů práce byla v teoretické části provedena rešerše, při které byly informace

získávány ze zákonů, monografií, odborných studií, legislativních dokumentů, interních

zdrojů a internetu.

V praktické části bude metodou analýzy a syntézy provedena analýza interních nařízení HZS

Olomouckého kraje a vykonávaných činností. K tomuto účelu bude použita metoda indukce,

která je procesem vyvozování obecného závěru na základě zjištěných poznatků s využitím

postupu kvalitativního výzkumu, který bude pro sběr dat využívat formu:

 nestandardizovaného pozorování,

 polostrukturované rozhovory,

 analýzu dokumentů.

Ke konceptualizaci práce bude sloužit Coppolův model čtyřfázového krizového

managementu, pomocí kterého budou přehledněji seřazeny a vyhodnoceny všechny získané
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informace. K vyhodnocení připravenosti HZS Olomouckého kraje bude v rámci fáze obnovy

Coppolova čtyřfázového modelu krizového managementu použita SWOT analýza.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 STRUČNÝ PŘEHLED EPIDEMICKÝCH A PANDEMICKÝCH

ONEMOCNĚNÍ OD HISTORIE PO SOUČASNOST

Nemoci provází lidstvo už odedávna a nevyhýbají se nám ani v novodobé historii a

současnosti. Epidemie různých nemocí se ve světě vyskytují v určitých vlnách téměř

konstantně a některé mohou přerůst v pandemii celosvětového rozměru, jako je tomu právě

v této době při pandemii onemocnění Covid-19.


[…]


chybí.

 Plánovací dokumentace HZS Olomouckého kraje

Vyhodnotit aplikovaná opatření a nařízení a vytvořit plánovací dokumentaci HZS

Olomouckého kraje pro případ šíření VNN. Ta by měla obsahovat několik variant a

scénářů dle aktuálního rizika.

 Financování

Pro případ krácení rozpočtu se snažit získat další zdroje financování větším zapojením

jednotlivých samosprávních celků, ale i soukromých subjektů.
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ZÁVĚR

Jak již bylo uvedeno v úvodu, různá onemocnění a jejich epidemie provází lidstvo od

nepaměti a v budoucnosti se těmto událostem také velmi těžko vyhneme. Je proto dobré se

na tyto události připravit, abychom v případě potřeby byli schopni na nastalou situaci rychle

reagovat a eliminovat všechna rizika. To bezesporu platí i pro HZS Olomouckého kraje,

jakožto základní složku IZS se zásadní rolí v tomto systému pomoci občanům. Problematika

šíření a výskytu vysoce nakažlivé nemoci v podmínkách HZS Olomouckého kraje, jeho

úkoly, činnost a vnitřní připravenost byla zpracována v teoretické a praktické části

diplomové práce. Teoretická část se zabývá základními pojmy zkoumané problematiky,

oblastí krizového řízení, integrovaného záchranného systému a platnou legislativou.

V praktické části byla provedena analýza interních nařízení, které upravují chod a činnost

HZS Olomouckého kraje v období pandemie Covid 19 a také jeho úkolů vyplývajících z této

krizové situace. V závěrečné části práce pak byly všechny popsané skutečnosti vyhodnoceny

a byly stanoveny návrhy na zefektivnění činnosti. Tím bylo dosaženo naplnění všech

stanovených cílů této diplomové práce a byly zodpovězeny položené výzkumné otázky.

Hlavním cílem práce bylo analyzovat úkoly, činnost a připravenost HZS Olomouckého kraje

v období působení nemoci Covid 19 a zjištěné poznatky vyhodnotit a navrhnout efektivní

opatření ke zlepšení. To se de mého názoru podařilo a cíl práce se podařilo splnit. Ke splnění

cíle práce vedlo několik dílčích kroků. Tím prvním byl úvod do dané problematiky popsaný

v teoretické části této práce. Dalším krokem bylo analyzování vydaných nařízení

vztahujících se k omezení šířené onemocnění Covid 19 a upravující výkon služby a

analyzování úkolů a činností HZS Olomouckého kraje v období pandemie nemoci Covid 19.

To bylo řešeno pomocí Coppolova čtyřfázového modelu krizového managementu a

k vyhodnocení zjištěných skutečností byla využita také SWOT analýza. Posledním krokem

bylo vytvoření návrhů k zefektivnění činností a vnitřní připravenosti HZS Olomouckého

kraje v případě dalšího pokračování pandemie Covid 19 nebo pro případ další epidemie či

pandemie.

Velkou výhodou pro zpracování této práce byl fakt, že jsem příslušníkem HZS

Olomouckého kraje a celé období jsem byl součástí výkonu služby na požární stanici

Litovel. Měl jsem tak jedinečnou možnost zažít chod této organizace za takto nestandardních

podmínek a mohl tak lépe zhodnotit jejich účinnost.
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Zkoumáním dané problematiky se prokázala flexibilita HZS Olomouckého kraje a schopnost

rychle reagovat na dosud neznámou a velmi složitou situaci. Z pohledu vnitřní připravenosti

HZS Olomouckého kraje se dá dosavadní průběh pandemie Covid 19 považovat za dobře

zvládnutý, protože za celou dobu nedošlo k přerušení akceschopnosti sboru, a to i přes

personální komplikace spojené s onemocněním a nové úkoly a činnosti, které musel a

některé nadále i musí HZS Olomouckého kraje vykonávat.
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SEZNAM POUŽITÝCH SYMBOLŮ A ZKRATEK

BCHL Bojové chemické látky

BOZP Bezpečnost a ochrana zdraví při práci

BRS Bezpečnostní rada státu

CAS Cisternová automobilová stříkačka

CNP Civilní nouzové plánování

CPS Centrální požární stanice

DP Dýchací přístroj

DT Dýchací technika

GŘ HZS ČR Generální ředitelství Hasičského záchranného sboru České republiky

HZS Hasičský záchranný sbor

HZS ČR Hasičský záchranný sbor České republiky

IZS Integrovaný záchranný systém

KI Kritická infrastruktura

KIS Komunikační a informační systémy

KHS Krajská hygienická stanice

KOPIS Krajské operační a informační středisko

KŘ Krizové řízení

KŠ Krizový štáb

KŠ ORP Krizový štáb obce s rozšířenou působností

KŠ OLK Krizový štáb Olomouckého kraje

MOT Mobilní odběrový tým

MV Ministerstvo vnitra

MV – GŘ HZS ČR Ministerstvo vnitra – generální ředitelství Hasičského záchranného

sboru České republiky

NL Nebezpečná látka
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OPIS IZS Operační a informační středisko integrovaného záchranného systému

OOP Osobní ochranný prostředek

OPCH Ochranný protichemický oblek

ORP Obec s rozšířenou působností

PaM Personální a mzdové

PČR Policie České republiky

PO Požární ochrana

PPLA Protiplynový automobil

PS Požární stanice

RA Radioaktivní látka

RNA Ribonukleová kyselina

RZA Rychlý zásahový automobil

SDH Sbor dobrovolných hasičů

SSU Statistické sledování událostí

STČ Soubor typových činností

TA Technický automobil

TA – CH Technický automobil chemický

TCTV Telefonní centrum tísňového volání

ÚKŠ Ústřední krizový štáb

ÚO Územní odbor

VNN Vysoce nakažlivá nemoc

VZ Velitel zásahu

ZPP Zjišťování příčin požáru

ZZS Zdravotnická záchranná služba
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