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Student si zvolil téma docela náročné, zejména s ohledem na jeho zkušenost i složitost a

neočekávanost problematiky COVIDU. Lze konstatovat, že se obsahu i rozsahu tématu

zhostil se ctí. Charakterizoval teoretickou stránku problematiky. V praktické části pak

analyzoval průběh pandemie COVID v okruhu působnosti Olomouckého kraje – HZS.

Diplomant prokázal velmi odpovědný přístup, snahu o tvůrčí přístup. Výsledky jeho práce

mají metodickou i praktickou hodnotu a mohou sloužit všem zájemcům o řešenou

problematiku. Práce je tvůrčí a přínosná, jakož i dobře formulovaná.
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